
Заказчик –

Государственное казенное
учреждение Приморского края по
пожарной безопасности, делам
гражданской обороны, защите
населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций (ГКУ
Приморского края по пожарной
безопасности, ГОЧС)

ул. Семеновская, д. 36, г.
Владивосток, 690091

 

КГКУ «Центр государственных
закупок Приморского края»

ул. Адмирала Фокина, д. 20,

г. Владивосток, Приморский край,
690090

 

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер.,10, стр.4,

г. Москва, 101000

 

Решение № ВП 19

по результатам проведения внеплановой проверки

14 марта 2024 г. г. Владивосток

На основании приказа руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское
УФАС России), Комиссия Приморского УФАС России в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:



<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти,

проведена внеплановая проверка соблюдения ГКУ Приморского края по
пожарной безопасности, ГОЧС требований Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон № 44-ФЗ) при проведении электронного аукциона на
поставку стендов информационных (извещение № 0820500000824000911)

Адрес проверяемой организации: ул. Семеновская, д. 36, г.
Владивосток, 690091;

Место проверки: ул. 1-ая Морская д. 2, каб. 443, г. Владивосток,

Проверкой установлено:

На основании пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон № 44-ФЗ) Управление Федеральной антимонопольной
службы по Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России)
проводит проверку соблюдения ГКУ Приморского края по пожарной
безопасности, ГОЧС требований Закона № 44-ФЗ при проведении
электронного аукциона на поставку стендов информационных
(извещение № 0820500000824000911).

В соответствии с частью 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ контрольный орган
в сфере закупок проводит внеплановую проверку в случае поступления
информации о нарушении законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок.

Пунктом 15 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ установлено, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее информацию об условиях, о
запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами,
в случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены в
соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ.



В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона № 44-ФЗ в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения
допуска указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления
закупок. В случае, если указанными нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации предусмотрены обстоятельства,
допускающие исключения из установленных в соответствии с настоящей
частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения, указанных запрета или
ограничений, если такими актами не установлено иное.

Пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 30.04.2020 № 617 «Об
ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Постановление Правительства №617) установлено, что
ограничения, установленные настоящим постановлением,
распространяются на товары, включенные в перечень, в том числе
поставляемые заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг.

Заказчиком во исполнение статьи 14 Закона №44-ФЗ установлено
ограничение допуска в соответствии с Постановлением Правительства
№617.

Согласно пункту 7 Постановления Правительства №617 для целей
реализации настоящего постановления подтверждением страны
происхождения отдельных видов промышленных товаров является одно
из следующих условий:

а) указание номеров реестровых записей из реестра промышленной
продукции, произведенной на территории Российской Федерации
(далее - реестр российской промышленной продукции), а также
информации о совокупном количестве баллов за выполнение
технологических операций (условий) на территории Российской
Федерации, если это предусмотрено постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении
производства промышленной продукции на территории Российской
Федерации" (для продукции, в отношении которой установлены



требования о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение)
на территории Российской Федерации соответствующих операций
(условий) (далее - совокупное количество баллов);

б) указание номеров реестровых записей из евразийского реестра
промышленных товаров государств - членов Евразийского
экономического союза, порядок формирования и ведения которого
устанавливается правом Евразийского экономического союза (далее -
евразийский реестр промышленных товаров), а также информации о
совокупном количестве баллов за выполнение на территории
государств - членов Евразийского экономического союза
технологических операций (условий), если это предусмотрено
решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 ноября
2020 г. N 105 "Об утверждении Правил определения страны
происхождения отдельных видов товаров для целей государственных
(муниципальных) закупок" (для продукции, в отношении которой
установлены требования о совокупном количестве баллов).

Подпунктом «а» пункта 1 части 3 статьи 49 Закона №44-ФЗ не позднее
двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока
подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии
по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке,
информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и
принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего
Федерального закона.

Пунктом 2 Постановления Правительства №617 установлено, что для
целей осуществления закупок отдельных видов промышленных товаров,
включенных в перечень, заказчик отклоняет все заявки, содержащие
предложения о поставке отдельных видов промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза (далее - заявки), при
условии, что на участие в закупке подана одна (или более) заявка,
удовлетворяющая требованиям извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке (в случае, если Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" предусмотрена
документация о закупке), которая содержит предложения о поставке
отдельных видов промышленных товаров, страной происхождения



которых являются только государства - члены Евразийского
экономического союза.

В рамках рассмотрения установлено, что на момент окончания подачи
заявок было подано 13 заявки, 1 из которых отклонена на основании
пункта 1 части 12 статьи 48 Закона №44-ФЗ.

Комиссия Приморского УФАС России, рассмотрев заявки участников,
поданных на участие в закупке, установила, что заявки 204, 173, 148, 51,
182, 130, 253, 47, не содержат информации о номерах реестровых
записей из реестра промышленной продукции, произведенной на
территории Российской Федерации.

Следовательно, допустив заявки участников в отсутствие информации
предусмотренной пунктом 7 Постановления Правительства №617 и при
условии, что на участие в закупке подана одна (или более) заявка,
удовлетворяющая требованиям извещения об осуществлении закупки,
документации о закупке, которая содержит предложения о поставке
отдельных видов промышленных товаров, страной происхождения
которых являются только государства - члены Евразийского
экономического союза, закупочная комиссия допустила нарушение
пункта 1 части 3 статьи 49 Закона №44-ФЗ, пункта 2 Постановления
Правительства №617.

Ответственность за указанное нарушение предусмотрена частью 2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Комиссия Приморского УФАС России по результатам проведенной на
основании части 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ внеплановой
(камеральной) проверки соблюдения заказчиком требований Закона №
44-ФЗ при проведении закупочной процедуры решила:

1. Признать, что закупочная комиссия допустила нарушение пункта 1
части 3 статьи 49 Закона №44-ФЗ, пункта 2 Постановления Правительства
№617.

2. Не выдавать заказчику и оператору электронной площадки
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушения
Закона № 44-ФЗ, допущенного при проведении аукциона, поскольку по
результатам рассмотрения жалобы 025/06/49-265/2024 выдано
соответствующее предписание.

3. Не передавать материалы дела ответственному должностному лицу
для возбуждения административного производства.

 



Сотрудники Приморского УФАС

России, осуществившие внеплановую проверку

______________________

(подпись)

 

______________________

(подпись)

______________________

(подпись)

 

 

 

 

 

 

 

 


